PAGE
3

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG                         ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

  BCĐ THÁNG THANH NIÊN
TỈNH KIÊN GIANG NĂM 2017                   Rạch Giá, ngày 22 tháng 02  năm 2017
                        ***

         Số: 01 -TB/TĐTN-BCĐ
THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ phục vụ Tháng Thanh niên năm 2017.

-----------

Căn cứ Kế hoạch số 245-KH/TĐTN-BTNNT, ngày  17/02/2016 của Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn Kiên Giang về việc tổ chức Tháng Thanh niên năm 2017,

Để chuẩn bị tốt cho hoạt động Tháng Thanh niên năm 2017, Ban Chỉ đạo (BCĐ) Tháng Thanh niên năm 2017 thông báo phân công nhiệm vụ các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh Đoàn, cụ thể như sau:

1. Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh Đoàn
- Xây dựng Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2017; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Tháng Thanh niên năm 2017.

- Tổng hợp các hoạt động dự kiến trong Tháng Thanh niên 2017 của các Ban và gửi về Trung ương Đoàn.

- Tham mưu tổ chức Lễ phát động ra quân và tổng kết Tháng Thanh niên năm 2017.
- Theo dõi, tổng hợp báo cáo các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2017.
- Hướng dẫn cho các đơn vị đăng ký thực hiện công trình thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp năm 2017.

- Xây dựng kế hoạch phát động chương trình khởi nghiệp trong thanh niên.
- Tổ chức diễn đàn xây dựng các mô hình kinh tế tiêu biểu trong thanh niên.

- Phối hợp triển khai Chương trình “Nhịp cầu ước mơ”.

- Khảo sát xây dựng cầu nông thôn do Trung ương Đoàn hỗ trợ .

- Ra mắt THT nuôi gà thả vườn.
- Tổ chức hoạt động tuyên truyền Giờ trái đất.

- Triển khai xây dựng công trình thanh niên Bảo vệ môi trường.
- Triển khai 01 lớp dạy nghề kỹ thuật điện lạnh cho thanh niên.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn
- Mời MC, chọn ĐV phát biểu trong buổi ra quân.

- Tham mưu bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh Đoàn; thẩm định nội dung bài phát biểu đoàn viên thanh niên trong Lễ ra quân và tổng kết.

- Thiết kế phông sân khấu, thư mời Lễ khởi động và tổng kết, in ấn và liên hệ thuê treo băng rol, phông sân khấu.

- Triển khai Kế hoạch tuyên truyền Đại hội Đoàn các cấp. Phối hợp các cơ quan truyền thông tuyên truyền kết quả Đại hội Đoàn cấp cơ sở.

- Họp mặt kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, đối thoại với cán bộ Đoàn cấp cơ sở. Tuyên dương Gương mặt trẻ tiêu biểu, Cán bộ Đoàn tiêu biểu, Đảng viên trẻ tiêu biểu.
- Tổ chức Hội thảo đóng góp dự thảo lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang.

- Triển khai lấy ý kiến của đoàn viên, thanh niên dự thảo văn kiện Đại hội Đoàn cấp tỉnh và Đại hội Đoàn toàn quốc.
- Chụp ảnh tư liệu, thông tin về Lễ khởi động và tổng kết đăng trên bản tin, Website Tỉnh Đoàn và TW Đoàn; liên hệ Báo, Đài đến dự và đưa tin; phối hợp với các cơ quan báo, đài tăng cường tuyên truyền về các hoạt động Tháng Thanh niên.
3. Ban Thanh niên Công nhân-Đô thị và Lực lượng Vũ trang Tỉnh Đoàn - chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung sau:

- Xây dựng 01 Tuyến đường văn minh đô thị.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc tổ chức 04 Ngày chủ nhật xanh và xây dựng báo cáo (chuyên đề riêng).

- Xây dựng kịch bản chương trình Lễ ra quân và tổng kết Tháng Thanh niên.
4. Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Tỉnh Đoàn - Thường trực Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh
- Phối hợp với Công ty truyền thông Reader tổ chức chương trình đêm văn nghệ “Tự hào hàng Việt Nam”.

- Hướng dẫn nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội ở cơ sở.
- Ra mắt CLB Trí thức trẻ của tỉnh.

- Kiện toàn Hội đồng huấn luyện kỹ năng tỉnh.
5. Ban Thiếu nhi -Trường học Tỉnh Đoàn - Thường trực Hội đồng Đội tỉnh

- Triển khai công tác tư vấn mùa thi, định hướng nghề nghiệp và việc làm cho học sinh khối THPT.

- Chỉ đạo các liên đội tổ chức diễn đàn “Khăn quàng thắm mãi vai em” và “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”.
6. Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh Đoàn: chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung sau:

- Tổ chức Ngày đoàn viên.

- Xây dựng bảng chỉ tiêu phân bổ Tháng Thanh niên 2017.
- Chịu trách nhiệm công tác thi đua khen thưởng trong Tháng Thanh niên.

7. Văn phòng Tỉnh Đoàn
- Phối hợp các Ban chuyên môn, chuẩn bị công tác hậu cần, dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động.
- Thông báo huy động lực lượng Lễ ra quân và tổng kết.

- Phối hợp cùng Huyện Đoàn Châu Thành đảm bảo cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức.

- Danh sách đại biểu khách mời, phát hành thư mời; chạy giấy khen, bằng khen (nếu có).

8. Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu niên

- Tham mưu đội lân đón đại biểu dự Lễ khởi động.

- Thành lập Đội thanh niên tình nguyện thực hiện một số hoạt động an sinh xã hội sau Lễ ra quân.
9. Trung tâm Dạy nghề Thanh niên tỉnh

- Mở 05 lớp đào tạo nghề ngắn hạn lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.

- Tổ chức tư vấn và giới thiệu việc làm cho 120 đoàn viên, thanh niên tại 03 huyện An Biên, Giồng Riềng và Thị xã Hà Tiên.
10. Nhà Thiếu nhi Kiên Giang

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu kiến thức lịch sử Đoàn, Hội, Đội, chào mừng đại hội Đoàn các cấp. Chủ đề “Thiếu nhi Kiên Giang tiến bước lên Đoàn”.

- Tổ chức Ngày hội vui khỏe. Chủ đề “Thiếu nhi vui khỏe tiến bước lên Đoàn”.
11. Huyện Đoàn Châu Thành
- Báo cáo tinh thần của Kế hoạch tổ chức hoạt động với lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương để phối hợp.
- Phối hợp các phòng, ban trực thuộc Tỉnh Đoàn chuẩn bị tốt chương trình Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2017.

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia Lễ khởi động.

- Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2017 của Huyện Đoàn sau Lễ ra quân của tỉnh.

Trên đây là Thông báo nội dung chuẩn bị tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2017, đề nghị các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện tốt nội dung theo tinh thần Thông báo này.
                                                                                     TM. BAN CHỈ ĐẠO

Nơi nhận:                                                                                     TRƯỞNG BAN

- Thành viên BCĐ, BTV;

- Các huyện, thị, thành Đoàn

  và Đoàn trực thuộc;                                                                                                   Đã ký
- Website Tỉnh Đoàn;

- Lưu.

                         Lê Trung Hồ

                     BÍ THƯ TỈNH ĐOÀN